1

令和４年度第５回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和４年９月２０日（火） １０時３０分～１１時４９分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，西郡副学長，三島副学長，佐々木監事，小

野教育学部長，吉住芸術地域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末

岡医学部長，豊田理工学部長，大島農学部長，野口附属病院長，中

里附属図書館長，堀総合情報基盤センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，板橋学長補佐，倉岡学長補佐，後藤学長補佐，石松

学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長補佐，田中学長

補佐，伊藤地域学歴史文化研究センター長，池上海洋エネルギー研

究所長，高橋シンクロトロン光応用研究センター長，矢田肥前セラ

ミック研究センター長，羽石キャリアセンター長

○学長より，令和４年度第４回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）月例報告の指標の見直しについて

    西郡ＩＲ室長より，大学運営連絡会において，月例報告として大学内

の活動状況等の現状認識と状況共有や中期計画で定める KPI の進捗状況

を確認してきたが，第３期中期目標期間が終了したことから，モニタリ

ングする指標の見直しを行う旨，指標検討のポイント及び見直し作業方

法等について，説明があった。

（２）佐賀大学憲章の改定にかかる検討について

    学長より，平成１８年３月に制定された佐賀大学憲章について，制定

後１６年が経過し，社会と本学が変化し続けてきた中で，制定時の検討

内容を尊重しつつ，現状との乖離がないか等を確認し，必要に応じて適

切な憲章へと改訂を行うか検討する旨，渡理事を中心に検討部会を設置

する旨，説明があった。

（３）評価反映特別経費における「業務の評価（令和４年度評価）」の評価結

果及び予算配分（案），「業務の評価（令和５年度評価）」の配分基準

について

    財務課長より，評価反映特別経費における「業務の評価（令和４年度

評価）」について，本年度の配分基準に基づいてＩＲ室において評価を

実施し，評価結果に応じた配分を行う旨，説明があり，また，「業務の

2

評価（令和５年度評価）」の配分基準のうち，見直しの必要がある評価

項目について，今後予定する評価の実施前に配分基準の見直しを行う

旨，今後のスケジュール等について，説明があった。

（４）令和５年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金概算要求額（文部科学省）

の概要について

    財務課長より，本学における令和５年度概算要求事項について，運営

費交付金要求額，基幹運営費交付金対象事業費及びミッション実現加速

化経費における令和４年度との予算額比較，令和５年度に新規採用され

た事業等について，説明があった。

    次いで，環境施設部長より，令和５年度国立大学法人等施設整備費の

概算要求額，令和５年度施設整備費要求事項の概要等について，説明が

あった。

（５）私費外国人研究生の受入れについて

    教務課長より，私費外国人研究生の受入れについて，令和３年度にお

いて受入れに係る問題が数件発生したことを受け，私費外国人研究生の

受入れ打診があった際には，オンラインでの直接面談を行う等，対応を

お願いしたい旨，説明があった。

（６）令和４年度「公正な研究活動の推進に関する講演会」の開催について

    寺本理事より，令和４年１０月１４日に，日本学術振興会学術システ

ム研究センター顧問の黒木登志夫氏を招聘し，令和４年度国立大学法人

佐賀大学公正な研究活動の推進に関する講演会をオンラインにて開催す

る旨，説明があった。

（７）附属図書館本館「多目的学習スペース」のオープンについて

    中里附属図書館長より，令和４年１０月３日より，附属図書館４階の

旧事務室を改修し，多目的学習スペースをオープンする旨，また，多目

的学習スペースに隣接して，貴重書展示エリアを新たに設ける旨，説明

があった。

（８）その他

   特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データに基づく気づき事項について，今回は特

にない旨の説明があり，次いで，各部局長より，月例報告があった。

3

（２）その他

   特になし。

【 その他 】

  特になし。

以 上